[13] But let Us not dwell on this inexhaustible subject. In many history books we read about the almost divine King Charlemagne whose example the Most Christian King Charles should follow. And we read about King Louis and many other French kings who marked Italy, Africa and Syria with their religious piety and with their strength. Their one concern was to protect the Faith and defend the authority of the Apostolic See. For when they were invited, and enticed, and granted extraordinary favours by the Apostolic See, they did great things with great courage: the Apostolic See, fountain and head of Christian religion, brought the Faith to that people, and from there it spread all through the West. We could speak much longer on this subject if you had not promised to say more on the matter at another time, and if the exhaustion of this assembly and the very late hour had not robbed the audience of any desire for further talk.

---

<sup>1</sup> Psalms, 47, 11: *secundum nomen tuum Deus sic laus tua usque ad extremum terrae*

## 2. PLACUIT AUDISSE

### Oratoribus Francorum regis

[14] {156v} Placuit audisse<sup>1</sup> orationem vestram, regii oratores. Idem et<sup>2</sup> venerabilibus fratribus nostris, sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et universae contioni accidisse non dubitamus, sicut ex attentione omnium animadvertimus<sup>3</sup>. Neque ab re. Fuit enim ornatissima, et singularem eruditionem<sup>4</sup> prae se tulit, et, quod est in primis expetibile, suavissime pronuntiata est. Responsuri<sup>5</sup> non attingemus omnes partes, sed eas tantum, quae potiores visae sunt, neque servabimus ordinem vestrum, sed pro nostro arbitrio procedemus. Quinque sunt, quae responso egere<sup>6</sup> videntur. Primum respicit personam nostram<sup>7</sup>, alterum {157r} sedem, in qua sedemus, tertium regni Siciliae dispositionem, quartum regis vestri merita, quintum ac postremum expeditionem contra Turcos. Erimus in respondendo breves, ne plenas aures dulcissimis et ornatissimis verbis inepta oratione nostra fastidio afficiamus.

[15] Laudastis personam nostram pluribus<sup>8</sup> modis, et quae tenuissima sunt in nobis, ut maxima viderentur effecistis. Non extollitur, cum laudatur, conscius suae parvitat<sup>9</sup> pectus. Augustinus in praeclaero volumine *De Civitate Dei* salvatorem dominum idcirco rudes et infimi generis sibi discipulos<sup>10</sup> accivisse testatur, ut in eis ipse esset, qui mirabilia operaretur<sup>11</sup>. Fortasse et<sup>12</sup> propterea nos<sup>13</sup> humiles et indigni ad hoc fastigium divinitus erecti sumus<sup>14</sup>, quod aliquid per nos publice utile<sup>15</sup> divina pietas operari vult, et id vult suum videri, ut erit, quantum in ministerio nostro dignum laude<sup>16</sup> fiat. Nos enim nihil sumus, et nihil est, quod a nobis sperandum sit, nisi pius<sup>17</sup> Deus<sup>18</sup> bonum semen in nobis<sup>19</sup> seminaverit, irrigaverit et incrementum dederit.